



**BIBLIOTEKA PUBLICZNA
im. W. Biegańskiego
w CZĘSTOCHOWIE**

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Unieważnienia uchwał frankfurckich jako sprzecznych z postanowieniami Poczdamu domaga się przedstawiciel ZSRR w Sojuszniczej Radzie Kontroli

BERLIN (PAP). 20 km. a godz. 14.30 rozpoczęło się pierwsze od czasu zerwania konferencji londyńskiej, posiedzenie Sojuszniczej Rady Kontroli, dla Niemiec.

W posiedzeniu wzięli udział wszyscy gubernatorzy wojskowi: marszałek Sokolowski (ZSRR), gen. Clay (USA), gen. Robertson (Anglia), gen. Koenig (Francja) — wraz ze swymi doradcami. Prze wodniczył przedstawiciel W. Brytanii, gen. Robertson.

Według relacji a gencji Reutersa na porządku dziennym znajdowała się sprawa uchwał nie dawnej konferencji frankfurckiej i sprawa reformy walutowej w Niemczech. Trzeci uchwał frank furckich, które — jak wiadomo — przewidują utworzenie rządu w Niem czech Zachodnich, zreferował amerykański gubernator wojskowy gen. Clay po którym zabral głos marsz. Sokolowski.

PRZEDSTAWICIEL ZSRR DOMAGA SIĘ CAŁKOWITEJ OCHRONY UCHEWIAŁ FRANKFURCKICH. PODKREŚLAJĄC, IŻ SĄ

Tajna konferencja w Szwajcarii króla Leopolda i premiera Spaaka

GENEWA (AP). — W Genewie rozszły się wiadomości, że premier belgijski Paul Henri Spaak odbył tajną konferencję z królem Leopoldem, znajdującym się na wygnaniu w Szwajcarii, przed jego wyjazdem na Antyle.

Juz od dłuższego czasu w belgijskich kręgach politycznych mówiło się o przywróceniu monarchii w Belgii.

Według wiadomości podanych przez wysoko postawioną oficjalną osobistość, premier belgijski miał, o mówić — królem ostatnie wydarzenie "królestwa" Belgów na zerwanie ścieżki z rąk rządu. W tym czasie królowa Beldwina. Spaak miał podkreślić, że naród belgijski nie może w obecnych warunkach przyjąć Leopolda z powrotem na tron, gdyż jego zachowanie się w czasie okupacji nie zostało zapomniane na celu przywrócenia monarchii w Belgii.

ZDECYDUJĄ OSZCZĘDNOŚCI

REALIZACJA Planu Inwestycyjnego, jaki ustalony został przez Rząd w r. 1948, jest uzależniona w głównej mierze od środków finansowych, które zostaną przekazane na cele ustalone w Planie. Środki te, to przede wszystkim kredyty bankowe. W ogólnej bowiem sumie 108 miliardów zł, potrzebnej na sfinansowanie Planu, kredyty bankowe przewidziane są w sumie 181 miliardów zł.

Reszta Planu ma znaleźć pokrycie finansowe w kredytach skarbowych w 1948 i w 1949, w 1950 i 1951 w ramach emisji banknotów i w 1952 w ramach emisji dłużnych papierów wartości 1000 zł. W tym celu Rząd musi znaleźć dodatkowe źródła finansowe. Jednym z nich jest emisja dłużnych papierów wartości 1000 zł. W tym celu Rząd musi znaleźć dodatkowe źródła finansowe. Jednym z nich jest emisja dłużnych papierów wartości 1000 zł.

machera (SPD), Kelsera (CDU) oraz Adonauera (CDU w stronie brytyjskiej). MARSZ SOKOLOWSKI NIE ZGODZIŁ SIĘ Z TWIERDZENIEM GEN. CLAYA, ŻE KONFERENCJA FRANKFURCKA NIE MIAŁA CIA BAKTERU POLITYCZNEGO I ŻE ZAKŁADAJĄ SIĘ WYŁĄCZNY PROBLEMATY GOSPODARZYMI.

BERLIN (APL). — Oświadczenie marszałka Sokolowskiego znalazło swe potwierdzenie w depeszy z Waszyngtonu, która stwierdza, że minister Marshall wreczył ambasadorowi francuskiemu Bonnetowi odpowiedź rządu Stanów Zjednoczonych na notę francuską w związku z konferencją we Frankfurcie. Odpowiedź amerykańska przygotowała grunt do rozmów anglo-francusko-amerykańskich na temat Niemiec zachodnich.

Korespondent dyplomatyczny Reute ra dowiaduje się, że rozmowy te rozpoczęła się prawdopodobnie w prywatnym tygodniu w Londynie. Oczekuje się, że te decyzje rządu francuskiego poda do wiadomości ambasador francuski w Londynie Rene Massigli po powrocie z Paryża. Wielka Brytania uważa, że odbicie takich rozmów ze szczególnym uwzględnieniem 6 punktowego planu na temat rozszerzenia kompetencji Rady Gospodarczej byłoby bardzo pożądane.

Sprawa reformy walutowej w Niemczech

Dyskusja nad sprawą reformy walutowej w Niemczech wtrw przy wyżywaniu, nie odbyła się na piernar

Luminarze emigracji kolaborantami

Sensacyjna polemika na temat roli Nowakowskiego, Mackiewicza i Studnickiego

LONDYN (obsz. w.). — „Dziennik Polski i Dziennik Żelazna” zamieścił ostatnio kilka listów, w których poszczególne działacze emigracji oraz byli członkowie AK protestowali przeciwko niektórym publikacjom. Józefa Mackiewicza oraz Władysława Studnickiego. Autorzy tych listów stwierdzają, że osoby te nie tylko współpracowały z Niemcami w okresie okupacji, wyrażając szkodę narodowi polskiemu, ale nawet w chwili obecnej występują jeszcze czestokrot w obronie Niemców, uznając ich za obrońców polski socjalizm.

„Dz. P. i Dz. Żel.” opublikował w następnym numerze listy „artykułów”, w których: 1) Józef Mackiewicz, 2) Władysław Studnicki, 3) Józef Mackiewicz, 4) Władysław Studnicki.

Matka 30 dzieci otrzymała dożywotnią rentę

Wrocławiu mieszka Judycka Kazimiera, lat 65, która urodziła 30 dzieci, w tym 16 synów i 14 córek. Judycka 5 razy urodziła bliźnięta i 2 razy trójki. Ze wszystkich dzieci zażył 18 żyje, reszta zmarła. 10 z nich to zmarli dzieci dwóch synów poniosło śmierć w czasie II wojny.

B. hitlerowiec wśród ludowców austriackich

WIEN (PAP). Jak donosi dziennik „Volkswille” w narodzie partii niemieckich austriackiej partii ludowej w Karyntii brał udział SA-Standartenführer Steinhacker, b. sekretarz generalny hitlerowskiego związku Niemców w granicach, który wstąpił do swymi zbrodniami w czasie germanizacji słoweńskich obszarów Karyntii.

Admirał Blandy o bombie atomowej

CHARLESTON (stan Południowa Karolina) (APL). Adm. Blandy, który kierował ekspedycją atomową na Bikini, oświadczył, że bomba atomowa nie jest bronią, na którą nie ma środków obrony. „Byłoby się ją można przypuszczać, że tak jest. Nie można oczekiwać od bomby atomowej, aby była użyteczna”.

Na pierwszą Olimpiadę



Polska ekipa narciarska w drodze na Olimpiadę zimową do St. Moritz. Stoją od lewej: Knapik, Dębicki, Palmer, Schneider, Bukowski, J. Maruszka, Głuski, Gostewski, Puzoska, J. Zieliński, Orlowski i Lipowski.

Wysłannik Francji w Madrycie rokuje z generałem Franco w sprawie włączenia Hiszpanii do planu Marshalla

NOWY JORK (APL). — Rząd Stanów Zjedn., który od dłuższego czasu dąży do „unormowania” stosunków z fałszywym rządem generała Franco i włączenia frankistowskiej Hiszpanii do planu Marshalla, potrafił ostatnio przekonać Francję do wstąpienia do planu ten ten. Przedstawiciel francuski, Pierre Chevignier, przybył do Madrytu celem rozpoczęcia rokowań, zmierzających do otwarcia granicy francusko-hiszpańskiej i nawiązania stosunków handlowych.

Ministerstwo spraw zag. W. Brytanii podalo również nieoficjalnie do wiadomości, iż włączenie Hiszpanii do planu Marshalla uważane jest za rzecz przedziwną.

Ataki partyzantów

PARYŻ (PAP). Według wiadomości z Hiszpanii, partyzanci hiszpańscy wdarli do fabryki zbrojeniowej w Libros (prowincja Teruel), skąd za brali znaczną ilość materiałów wybuchowych.

Do powstania ataków między partyzantami a policją, wzmocnioną przez oddziały Gwardii Cywilnej i wojska, doszło pod Loja. Don Benito Ferrallano. Oddziały Republikańskie poniosły straty w zabitych i rannych.

Wice wsi Villanueva del Roy partyzanci zorganizowali wiec informacyjny. Tury kolejowe na linii Barcelona Valencia zostały w kilku miejscach ponownie wyłączone z ruchu.

Partyzanci baskijscy wdarli do studia radiowego w San Sebastian, gdzie nadal krótko odezwę antyranki kistowska. Jest to drugi kolejny wypadek tego rodzaju w mieście.

„Trójkąt” baz lotniczych i morskich USA w rejonie Morza Śródziemnego Projekt ministra Forrestala

RYM (PAP). Dziennik „Unita” wystąpił z ostrą krytyką polki ST Zjednoczonych w rejonie Śródziemnomorskim a równocześnie stanowiska, zajętego przez włoskiego ministra spraw zagranicznych Stora, który oświadczył, że „nie dostrzega niebezpieczeństwa amerykańskiego panowania w Europie”.

Dziennik przytacza szereg faktów, świadczących o ekspansjonizmie amerykańskim w rejonie Morza Śródziemnego.

Amerykański minister obrony na roduję, Forrestal, nosi się z zamiarem założenia baz lotniczych i morskich, tworzących „trójkąt”, który wierzchołek ma znaleźć się

100 osób utonęło na skutek przecięcia statku

SANTIAGO DE CHILE (Ameryka Południowa) (UP). Statek amerykański „Cautin” wiozący 220 osób wywrócił się wskutek przecięcia, powodując śmierć ponad 100 ludzi w tym większość kobiet i dzieci.

Incydent zgrupował jednak tak wielu ludzi po jednej stronie pokładu, że przecięcie statek wywrócił się na bok i ludzie zatoneli do wody. Każdy ratował się jak mógł, lecz wiele osób dostało się pod grubie, która pocięła kielich pasażerów na krwawą bezkarną masę. Liczba zabitych wynosiła 100 osób.

Do walki z analfabetyzmem

ruszą specjalne komitety już z początkiem lutego

W małej sali Teatrów Miejskich odbyła się konferencja zorganizowana przez Urząd Pow. Komitetu Walki z analfabetyzmem. W obradach udział wzięli przedstawiciele wszystkich gmin i ogólnik w Związku Nauczycielstwa Polskiego w powiecie.

Zganił konferencję i przewodniczył prezes Komitetu p. Koloziński, który we wstępnym słowie podkreślił konieczność podjęcia najbardziej aktywnej walki z analfabetyzmem. Po powołaniu prezydium zebrania dłuższe prze-

mówienie na temat „Stana i dróg zwalczania analfabetyzmu w woj. częstochowskim” wygłosił wizytator Cieplik, po czym rozwinęła się dyskusja nad tym zagadnieniem.

Przemawiali pp. Bardziński, Za-
jacz, Tym, podinsp. Ciosek, pos. Ka-
źmierczak, imieniem PPR Pilawa,
wiceprezes Pow. Rady Nar.
Hadrian, Klimas, prezes Kolo-
ziński.

W czasie dyskusji zgodzono się pod-
kreślić ważność walki z
analfabetyzmem i rozpatrzyć
sposoby jej przeprowadzenia. —
Zostało ustalono, że do dnia 28-go
b. m. zostaną wybrane Gminne
Komitety Walki z analfabetyz-
mem, do dnia 4 lutego przysto-
wane są wszystkie szkoły i sporząd-
zone wykazy lokali i personelu,
mającego styczność, a do dnia 8 luto-
go sporządzone są sprawozdania do-
datkownie wraz z adresem Pow.

W 25-lecie założenia T. U. R.

Z okazji 25-letniej rocznicy za-
łożenia T. U. R., obchodzonej kro-
czyście na terenie całego kraju,
dyrekcja Szkoły Pracy Społecz-
nej przy T. U. R. przystępuje
wraz z młodzieżą do organizacji
obchodniczej akademii. (4)

Ponad 100 osobowy zespół w „Krakowiakach i Góralach”

Jak donieśliśmy od soboty 24 b. m.
do wtorku 27 b. m. Teatr Wiel-
ki gościł bieżący zespół Teatru Wiel-
kiego Polskiego w Łodzi, który wy-
stąpił z operą narodową W. Bogu-
sławskiego „Krakowiacy i Górale”
w inscenizacji i reżyserii dyr.
Leona Schillera.

W pięknym tym widowisku weź-

Karty rejestracyjne dla rzemieślników na 1949 r.

Dowiadujemy się z Powiatowe-
go Związku Cechów, że Urzędy
Skarbowe rozpoczęły już wyda-
wanie na 1949 r. podatki kart
rejestracyjnych.

Deklaracje należy przynieść w bin-
rze Pow. Zw. Cechów. Przy zgło-
szeniu należy okazać potwierdzenie
nad odbioru przez Izbę Przemysł.
zawiadomienia o prowadzeniu
przemysłu i zajęć zawodowych
(rejestracji) oraz kartę rejestracyj-
ną za 1947 rok.

Uroczystość w P. C. H.

W III ROCZNICĘ WYZWOLENIA CZĘSTOCHOWY

Na terenie Państwowej Centrali
Handlowej Hurtowni Spożywo-
wej Przemysłowej w naszym
mieście odbyła się uroczysta a-
kademia z okazji 3-iej rocznicy
wyzwolenia Częstochowy spod o-
kupacji hitlerowskiej. W części
oficjalnej hieronim Hurtowni w
Szpielig Zbigniew wygłosił o-
kolicznościowe przemówienie, w
czym głową zabrał przedstawiciel
Wojska Polskiego ppor. Pirecki
Antoni.

Z kolei odczytano rezolucję
prezesa i niedostatek
SPRZYJAJĄ CHOROBY
PAMIĘTAJ
O POMOCY ZIMOWEJ

Niezwybły wypadek w Gdańsku

3 kutry zatoniły równocześnie

Nie notowany jeszcze wypadek jednoczesnego zatonięcia trzech
wielkich kutrów rybackich wydarzył się wczoraj w porcie gdań-
skim. Do portu wszedł kuter Wóltyń 32 stanowiący własność ryba-
ka Styczńskiego. Rybak odebrał kutra w stożki pęknięcia i po przy-
byciu do portu gdańskiego przycumował go do stojącego przy nad-
brzeżu kutra Gd 24. Przez noc Wóltyń 22, który widział przeciskał,
nabiał wody tak, że nie tylko sam zatonął ale i pociągając za sobą
na dno sąsiada. W ten sposób oba kutry zatoniły.

Na tym jednak nie koniec. W tym samym czasie kuter Gd 54
wracając z połowu otarł się o falochron i zaczął przeciskać. W ciągu
paru minut woda wtargnęła do wnętrza. Gdy 54 również zatonął.
Zabobni rybacy widzą w tym jakiegoś ostrzeżenia i nie chcą
wypływać na morze.

Przed tygodniem Inwalidy wojennego

W dniach od 25 do 31 bm. odbędzie się na terenie całej Polski

„Tydzień Inwalidy Wojennego”
pod protektorem Ministra Obr.
Narodowej Marekka Zy-
mińskiego.

Celem „Tygodnia Inwalidy Wo-
jennego” jest spopularyzowanie
zagadnienia produktywności in-
walidów wojennych i ich potrzeby
masowego szkolenia zdolnych do
pracy inwalidów.

W związku z tym, we czwartek
22 bm. odbędzie się w sali Miejs-
kiej Rady Narodowej o godz. 18
zebranie organizacyjne, celem
przygotowania „Tygodnia Inwalid-
y Wojennego” na terenie na-
szego miasta.

Związek Inwalidów Wojennych
R. P. na miasto i powiat Częstoch-
owa w przeddzień rozpoczęcia
Tygodnia zgłosił wniosek na grobie
Niezanego żołnierza, a niekam:
miasta przydzieli opłaty.

Wysokie grzywny i areszt za polajenne gorzelnictwo i handel „bimbrem”

Sąd Okręgowy skazał ostatnio
rzemieślnika i handla bimbrem.

Władysław Warzecha, zatrzy-
many przez M. O. w Częstoch-
wie w chwili transportowania w
worek 9-ciu litrów samogonu,
skazany został na 1 tydzień aresztu
i 20000 zł grzywny. Andrzej
Pierz, za uprawianie polajenne-
go gorzelnictwa dostał 2 miesiące
aresztu i zapłacił 20000 zł grzy-
wny. Anna Biedron i Zysmar

Władysław Wilford z Przyro- wa, u którego wykryto aparaty 55 l. zacieru z cukru, oraz 78 li- try gotowego bimbrowi skazany na 3 miesiące więzienia z do- płatą 20-tu tys. zł grzywny, Ste- fan Piłot, mieszkający w Nie- dźdza za przechowanie 4 litrów spirytusu z nielegalnego wyrobu posiadał przez 1 miesiąc i 20 dni 20000 zł grzywny. Na 50000 zł grzywny i 3 miesiące aresztu za potajemny wyrob alkoholu ska- zany został Jan Lars.

Grzesiak za posiadanie 15 l. sa-
mogonu skazany został Biedron
2 tygodnie i 50000 zł kary, a
po 20000 zł Zygmut Grobelak
czym Natalia Pełka, która nabyła
od niego 1/4 l. samogonu.

Kaswery i Franciszek Taj-
czyk z Patrzykowa za uprawia-
nie potajemnego gorzelnictwa i
posiadanie 10-ciu l. samogonu
skazani zostali: Kaswery na 2
tygodnie, a Franciszek na 1 ty-
dzień aresztu i po 20000 zł grzy-
wny; również Piotr Kordas za wy-
pozyczenie Talsajczykowi aparatu-
ry posiadał 2 tygodnie w areszcie,
dopłacając 20 tysięcy zł.

Już w lutym będziemy mieli stałe Pogotowie Lekarskie

W dniu wczorajszym odbyła się
Prezydenta Miasta St. Wiecezo-
rka konferencja w sprawie jak naj-
spieszniejszego powołania do ży-
cia Pogotowia Lekarskiego. W
konferencji wzięli udział dyr. nac. Szpi-
talni Miejskich dr. Siciarski, dyr. U-
bezpieczalni Społecznej Gra-
czyk, nac. Lekarski Ubezpieczalni
Spół. dr. Kahl, prezes Tow. Pr-
zywrotnego dr. Szaniawski, dr.
Borkowski. Zebrani omawiali spra-
wę natychmiastowej organizacji
stałego Pogotowia Lekarskiego.
W wyniku dyskusji zdecydowa-

Przydział tekstylny kosztuje 161 zł

W grudniu ub. roku informowa-
liśmy naszych czytelników, że na
karty odzieżowe przyalugnie każ-
demu pracownikowi 3 i pół metra
płótna białego, 1 metr surow-
ki za cenę około 100 złotych.
Jak się okazało okazuje, cena
podana w przybliżeniu była za-
niska, gdyż według rachunków
R. O. A. jeden metr płótna białego
nieogrodzonego kosztuje 24 złote, czyli 3
i pół metra należy się zł 84.—
Jeden metr płótna pościelowego
kosztuje 42 złote, a 1 metr surow-
ki 35 złotych, czyli cały przydział
wynosił zł 161.—

WROBLAZKI Kowalscy

Najlepiej w świecie to panom-
Kowalskim: Alkohol, burda, milicja i pras, a potem każdy żartem półowalek, że nie on — twierdzi, a Kowalskich mas S. P.

Na karę dożywocia Sąd skazał konfidenta Leona Zagórskiego

Tut Sąd Okręgowy na sesji wyjazdowej w Wieluniu rozpozna-
wał pod przewodnictwem sędziego Kozłowskiego sprawę dzia-
jącą na terytorium terenu konfidenta żandarmerii niemieckiej —
Leona Zagórskiego.

Oskarżony trudnił się przed-
wojną przemyślnictwem, a w czasie
okupacji ofiarował Niemcom
swoją współpracę. W latach
1940-41 składał on do żandarmerii

Gdy badani przez żandarmerię
Bolesław i Stanisław Sudomier-
scy nie przyznawali się do „winy”
stojący opodal Zagórski pod
sądkiem opowiedział słowami: „bił,
bo mają broń”.

Wydan przez Zagórskiego Bo-
lesław Promny skazany został
na śmierć i rozstrzelany, a Ma-
rianna Krajewska na skutek po-
biegania przy przełuchaniu, zmarła.
Wina oskarżonego potwierdzili
liczni świadkowie; on sam rów-
nież przyznał się do zarzucanych
mu czynów, nie okazując jednak
najmniejszej skruchy. Sąd wymie-
rzył Zagórskiemu karę dożywot-
nego więzienia, z pozostawieniem
praw na zawsze i konfiskatę ma-
jną. Oskarżony brat. Morawski. (4)

Częstochowski autor na scenie „Lutni”

Z HISTORII TEATRU W CZĘSTOCHOWIE

Niemalą rolę w życiu kultural-
nym Częstochowy odegrało w pierw-
szych dziesiątkach dwudziestego wie-
ku Towarzystwo śpiewaczo-muzy-
czne „Lutnia” przejawiające bardzo
określoną działalność kulturalno-
oświatową.

Działalność ta nie ograniczała się
jedynie do urządzania koncertów,
ale też obejmowała akcję odczytową
i urządzanie przedstawień amato-
rycznych przez „młodzież” sceny „Lut-
ni”.
Ewentualnym w życiu kultural-
nym Częstochowy w pierwszych mie-
siącach 1906 roku, było wystawie-
nie przez zespół amatorski „Lutni”
aktów czestochowińskich, a w dziedzinie
ciężkiej bardzo silnie związane
z naszym miastem.
Przemiernie, zapowiedziana na 20
i 21 marca odbyła się 23 marca i sta-
nowiła wydarzenie ogólne i nie-
określane. Autorem sztuki był p.
Bronisław Szablowski, naczelnik
wydziału kolon herbickiej. Sztuka
nazywała się „Na kródcach
nieodoli”.

W 20-tym numerze „Wiadomości
Częstochowskich” ukazała się nota-
cja zapowiedzią wystawienie tej
sztuki w następującej obsadzie: pa-
ni — Cielikowa, Kellerowa, Tu-
gnowska, i Władysława; panowie —
Guszczyński, Galdner, Kisielski,
Bekierski i Barna. Następnego dnia
„Wiadomości Częstochowskie” pisa-
ły przed premierą: „Dziś wieczór
przedstawienie należy w naszym
mieście do zdarzeń niezwykłych jak
na prowincji. Odegrana będzie sztuka
autora miejscowego, znanego w
szerokich kręgach inteligencji, a za-
ręczony sympatycznym czestochowia-
ninem, prezes „Lutni” tutejszy, jed-
nocześnie naczelnik wydziału kolon
herbickiej p. Bronisław Szablowski.

Autorem sztuki w Częstochowie przed
czterema laty i przez cały czas swo-
ją tutaj pobyt był czynny udział
w imprezach artystycznych, popie-
rając wszystko, co jakkolwiek
wspólnie ze sztuką miało — a du-
ży i serca.
Dziś będziemy mieli sposobność

poznajomości ze s duchową twór-
czością p. Szablowskiego, trzako-
wego jego sztuki. „Na kródcach
nieodoli”, która światło sceniczne uży-
w wykonaniu młodzieńców sceny
spodród współmieszkańców naszych.
Będzie to więc uroczystość pod-
znakiem sztuki bardzo sympatycz-
na. Ku rzeczy wiczej pamiętacie po-
dajemy poniżej treść afisza z pre-
mierą dzisiejszej”.

Podaję umieszczono tekst afisza
zapowiadającego to nabywane w
Częstochowie wydarzenie z dokład-
ną obsadą rol i t. p.

Wystawienie przez zespół amato-
ryczny „Lutni” sztuki jej prezes
było rzeczywiście „wydarzeniem”, naj-
lepiej świadczy o tym fakt zapre-
szenia na premierę gości z Warsza-
wy, którzy też do Częstochowy przy-
jechali. „Wiadomości Częstochow-
skie” bowiem doniosły na drugi
dzień po przedstawieniu, że „wcz-
raj wieczorem bawili w naszym
mieście pp. Adam Dobrowolski, kry-
tyk teatralny „Kuriery Warszawskie”
i Artur Głuszczyński, członek
redakcji tegoż pisma. Obaj goście
przyjechali specjalnie na wczorajszą
premierę „Na kródcach nieodoli” p.
Bron. Szablowskiego. (4)
O samej zaś imprezie wspomniana
gazeta pisała: „Odbędzie się wczoraj
zapowiedziana przez nas premiera
autora częstochowskiego, tak dobra
i sympatycznie u nas naszego p. Bro-

nisława Szablowskiego „Na kródcach
nieodoli”. Sztuka o głębokim pod-
kładzie psychologicznym, sprawia silne
wrażenie. Wystawiona została wpa-
nie, a z niezmiernie trudnej gry
młodych sceny wywzylali się do
powiedzenia. Autorem wyrobowano
dużo nie milkami okłaskami.
Nie ulęga wpatliwoci, że entu-
zjam w wywołany sztyki był nieco-
subiektywny, zarówno w odnie-
sieniu do osoby autora jak i jego
utworu. „Lutni” się też ówczesny
prasy i miejscowego społeczeństwa
i Szablowski, że nie mamy ceny go-
ści warszawskich, to bowiem byłaby
bardziej prawdopodobna.

Wprawdzie w następnym nu-
merze „Wiadomości Częstochowskich”
czytamy: „wyraził to pragnienie
gorące życzenie, aby nas sympatyz-
ny autor nie pozostawił na tej pierw-
szej próbie swego udziału, lecz
wrócił dalej coraz piękniejszej utwo-
ry.”, ale równocześnie spotykamy
się z uwagą: „I niechby „Na kró-
dcach nieodoli” odzwierzyły artyści p.
Felińskiego (zawodowej trupy aktor-
skiej — przyz. mój) — różnica
korzystać sztuki wypadaby obywat-
nie — przypuszczalnie, że to rymie
nastąpi.”.

Nie nastąpiło jednak i sądzić na-
leży, że sztuki p. Szablowskiego nie
grały później inne zespoły.

D E N

Dzień Częstochowy

CZŁONKOWIE „POCHODNI”
Dzisiaj o godz. 19-iej
odbędzie się general-
na próba chóru w
lokalu własnym w
związku z jutrzejszą
akademią Zarządu
Miejskiego.
GHOINKA RYPD
dla dzieci z Przed-
szkolek Nr 4 i Szko-
ły RPTD odbędzie
się dzisiaj o godzinie
18 w sali konferen-
cyjnej PPS przy ul.
Kopernika 7 ul.
DZIAJĄC
odbyło się zebranie
Komitetu Akcji Po-
mocy Zimowej w na-
bincie Miejskiego
Komitetu Opieki Spo-
łecznej.
SZOSTY KUPON
wczoraj
konkurs

Stracone zbudzenia Anglii



Obalenie rządów carskich w Rosji umożliwiło Leninowi, po 40-letniej emigracji, powrót do Ojczyzny. Widać entuzjastycznie na Dworcu Bobytkoim w Petersburgu (dziś Petersburg) Lenin wyciska rękę pierwszemu prezydentowi do sprawadzonych robotników, marynarzy i żołnierzy.

Ostatnio wydarzenia „na froncie marshallowskim” wywołały konsternację wśród obserwatorków ekonomicznych w Londynie. Trzy aspekty tej sprawy niepokoją dziś tych, którzy w lecie wterzyli, że plan Marshalla stanie się lekiem ratującym na różne niedomagania.

Po pierwsze, im dłużej obserwujemy plan, tym dłuższą wydaje się lista artykułów, których nie otrzymamy w jego ramach. Po drugie, dość niedługo się słyszy, ale zdecydowanie, że nawet cyfry przedstawione przez Departament Stanu do decyzji Kongresu — podlegają drastycznym obniżeniom, bez żadnego uprzedzenia. Po trzecie projekt aby kongres głosował w sprawie pomocy na pierwszą 15 miliardów nie na całe ostatery, i ówczeski limit ogranicza całe zagadnienie do rozmiarów doraźnych datków.

JEDYNE CZĄSTKA-OBIECTWO. Oficjalnie zostało stwierdzone w Londynie, i powtarzane szereg razy przez przedstawicieli brytyjskich w Waszyngtonie, że W. Brytania musi otrzymywać 1.500.000 ton produktów hartowanej stali rocznie.

Obecnie Departament Stanu zawiadania Londyń, że może otrzymać ogólną ilość 2.000.000 ton wszystkich produktów stalowych, żelaznych, ze stali i żelaza, hartowanych i niehartowanych, przez cały okres czterech i ówsiem roku. To wystarczy, aby Rada Węglowa zrozumiła, że nie może wykonać planu. Poza tym rząd brytyjski potrzebował pilnie złomu. Ogólnie wiadomo jest, że jeśli nie zostanie dostarczona wielka ilość złomu, brytyjski program produkcji stali nie będzie mógł być wykonany, a z nim razem cały plan ekonomiczny kraju.

Z początku Amerykanie obiecali, że dostarczą złomu ze swojej strefy okupacyjnej w Niemczech i pomożę w odbiorze i przewiezieniu złomu ze strefy brytyjskiej. Połemu rozważa się ponura wiadomość, że Amerykanie nie zgadzają się na to. Na domiar wszystkiego ogłoszono, że Stany Zjednoczone nie wyślą w ostatecznym planie Marshalla, Departament Stanu ponownie orzekł, że W. Brytania i kraje Europy zachodniej mogą otrzymać stali tylko pod warunkiem zgromadzenia w własnych programach budowy statków handlowych, pozostawiając za całkowite Amerykanom.

CZĘSTUJĄ... PAPIEROSAMI. Lecz jeśli chodzi o inne produkty, na których W. Brytania chciała oświadczyć — przede wszystkim na amerykańskim tytoniu — obraz przedstawia się inaczej. Zyski na tytoniu Stanów podunowych i ich bankierów w New Yorku mają wielkie znaczenie dla Waszyngtonu. Zyski te zmniejszą się znacznie z powodu oszczędności brytyjskich. Tak więc pełen uprzejmości pan Marshall nalega, aby w Anglii przyjęła tyton amerykański wartości milionów funtów, jako znaczną część „pomocy” i wypłaciła go ku zwiększeniu dobrobytu amerykańskich plantatorów tytoniu.

Wzrastające niechęć jest ważnym faktem politycznym w W. Brytani. Jest ona wielką troską i żądaniem politycznym, lecz but nie jest — ambasadą amerykańską, która stale — przeprowadza — ankietę na temat jakie są przyczyny niezdecydowania brytyjskiej dla Stanów Zjednoczonych. Każdy, kto uczestnicza na zebraniach robotników w W. Brytani, wie sam, jak silne jest to uczucie i jak wielkie trudności będzie miał rząd „paliuryzowaniem” swej pro-amerykańskiej polityki.

DLATEGO WTĘLU MOWCÓW PUBLICYSTÓW Z PARTII PRACOWNICZEJ DO „WYJAWNIENIA”, ŻE RZĄD BRITYJSKI NIE CHCE PRZEWADZIĆ POLITYKI ANTYSOWIECKIEJ, LECZ PO PIĘTOSTU JEST DO TEGO „ZMUSZONY PRZEJŚCIA AMERYKANSKA”.

Na tych, którzy znają pana B. V. i jego kolegow, nie czyni to tak wielkiego wrażenia. Wiedzą od dawna, że rząd brytyjski jest bardzo dobrze, że panowie B. V. i Atlee i Morrison wszystko, co było związane z tym, tem i demokracją już na długo poszli.

NIECHĘĆ WZRASTA. Tak się jednak składa, że anty-amerykanizm w W. Brytanii rośnie się szybko. Szereg korespondentów prasy amerykańskiej w Londynie przeprowadził o ostatnio badania tego zjawiska. Ze „smutkiem i zdziwieniem” podali oni do wiadomości, że niechęć Brytyjczyków wobec Stanów Zjednoczonych wzrasta z zaskazaniem — szybko. Dzieje się to pomimo holenderskich wysiłków propagandowych ambasady Stanów Zjednoczonych i załuwu piśmie amerykańskich.

Wzrastające niechęć jest ważnym faktem politycznym w W. Brytani. Jest ona wielką troską i żądaniem politycznym, lecz but nie jest — ambasadą amerykańską, która stale — przeprowadza — ankietę na temat jakie są przyczyny niezdecydowania brytyjskiej dla Stanów Zjednoczonych. Każdy, kto uczestnicza na zebraniach robotników w W. Brytani, wie sam, jak silne jest to uczucie i jak wielkie trudności będzie miał rząd „paliuryzowaniem” swej pro-amerykańskiej polityki.

Wzrastające niechęć jest ważnym faktem politycznym w W. Brytani. Jest ona wielką troską i żądaniem politycznym, lecz but nie jest — ambasadą amerykańską, która stale — przeprowadza — ankietę na temat jakie są przyczyny niezdecydowania brytyjskiej dla Stanów Zjednoczonych. Każdy, kto uczestnicza na zebraniach robotników w W. Brytani, wie sam, jak silne jest to uczucie i jak wielkie trudności będzie miał rząd „paliuryzowaniem” swej pro-amerykańskiej polityki.

W 25 rocznicę powstania TUR. Świetlice, kursy i czytelnie dla ludzi pracy

Dzisiaj mija 25 lat od powstania Tur. Wzrasta Uniwersytetu Robotniczego powołanego do życia z inicjatywy Ignacego Daszyńskiego 21 stycznia 1923 roku. Powstanie TUR-u było w tym czasie zdrowym aspiracją polskiego rządu robotniczego do kształtowania wszystkich dziedzin życia społecznego w Polsce — a więc także kultury i oświaty.

TUR — organizacja kierowana przez Polaków — rozpoczęła szeroko zakrojone akcje oświatowe. Organizacja wykładów, odczytów, kursów, zakłada biblioteki, z ramienia TUR-u wygłaszają odczyty czołowi działacze ruchu robotniczego, wybitnie naukowcy, pisarze itp.

SIEĆ SZKÓŁ ZAGĘSZCZA SIĘ. Podjąwszy od nowa po latach wolny swą pracę w 1925 — TUR wkracza za dawne tradycje, ale powstaje już jako organizacja międzypartijna. Działaj TUR dużym wysiłkiem woli, energii i inicjatywy, spełnia zadania.

Z życia kulturalnego Torunia. Celem popularyzowania sztuki Z. W. Pol. Artystów Plastyków otworzył w Toruniu pierwsze na Pomorzu Ogólnopolskie Kultury Plastycznej. Projektowana jest 3-letni kurs kultury plastycznej i krótkie kursy dla dorosłych i dzieci.

Toruńskie Tow. Przyjaciół Polsko-Czeskiej przygotowuje wystawę grafik i książek czeskich. Społeczeństwo pomorskie z wielką gorliwością odpowiedziało na apel działu fotograficznego muzeum miejskiego i Tow. Ludowego, zbierając zbierki sztuk regionalnych i dotyczące obrzędów Bożego Narodzenia, Nowego Roku i Trzech Króli. Szczególnie poszukiwane są akcesoria kolekcjonerskie.

Z KRAJU

PLAGA JASTRZĘBI. Szczecin. Ostatnio daje się zauważyć na terenie woj. szczecińskiego duża ilość jastrzębi. W niektórych okolicach jak np. w pow. starogardzkim i pyrzyckim rozmnożyły się one i rozchwały tak, że uniemożliwiają hodowlę drobiu. Rolnicy po przejeździe plagi myszy a następnie dzików, obawiają się, że nadchodzi okres plagi jastrzębi.

WROCLAW UBIERA EUROPE ZACHODNĄ. Wrocław. Fabryka Konfekcyjna nr 1 we Wrocławiu jest największym ośrodkiem przemysłu konfekcyjnego na D. Śląsku, zatrudniająca 5.000 osób. Zaloga robotnicza składa się z 99 proc. z kobiet. Fabryka posiada 5 oddziałów konfekcyjnych, jeden czapkowski i centralną krajalnię.

USUNIĘTO 52 WRAKI. GDANSK. Gdańsk Urząd Morak przeprowadził w 1947 r. badania i wykarczowanie kanałów wodnych, basenów i kanałów portu gdańskiego. Na podstawie sprawozdań składanych przez budującego nurka umiejscawiano wraki i wydobowano je. GUM Oddział w Nowym Porcie usunął z dna portowego 48 wraków. Oprócz tego przy wydobyciu ich czynny był także GAL i radziecka ekipa specjalistów, którzy łącznie wydobyl 4 sztuk.

HODOWLA „OWCY POMORSKIE”. BYDGOSZCZ. Przygotowano do zorientowania regionalny hodowlany ośrodek na terenie pow. morąskiego. Owca pomorska należy do najlepszych gatunków wełnistych i dobrej jakości wełny. Szczególnie polecają ją hodowcy wełny i hodowcy wełny.

Centrala Bibliotek Ruchomych, która ma filie we wszystkich zarządkach wojewódzkich. W Głównym Zarządzie TUR-u jak i w Zarządkach Wojewódzkich czynne są wycieczki i czytelnie książek i czasopiśm.

CO RAMUJE PRACĘ. Praca TUR-u mogłaby się rozwinąć o wiele wyświej gdyby nie brak potrzebnych funduszy na uruchomienie nowych placówek i na rozwój już istniejących. Drugim nie mniej ważnym brakiem jest zbyt mała liczba odpowiednio wyszkolonych ludzi na wielu placówkach, ludzi rozumiejących istotną wagę swej pracy.

Als i tym brakiem TUR stara się w pewnym stopniu zaradzić, urządzając kursy przeszkalające i dokształcające dla kierowników różnych działów, np. bibliotekarskich, świetlicowych itp. Poza tym organizujemy kursy dokształcające w dziedzinie (orkiestry, chóry, teatralne, taneczne itp.).

Młodzi oświatowcy, pełni zapału i wiary w ważność swoich poczyną pragną TUR-owi nadać postawę przedni. Obie bratnie partie podjęły w różnych miastach wysiłkiem budują kulturę Polski.

8 filmów pełnometrowych wyprodukuje „Film Polski” w b. r.

Przedsiębiorstwo państwowe Film Polski planuje na r. b. znaczne rozszerzenie swojej działalności. Wydać i dochoy przedsiębiorstwa w 1948 roku wyprodukować 8 filmów pełnometrowych. W tym celu w Warszawie przy Zarządzie Głównym (pośada 8.000 tonów z różnych dziedzin wiedzy) — poza tym, wydajnie produkować 8 filmów naukowych i średniometranych.

W akcji udostępniania najszerszym masom oglądania filmów, Film Polski zamierza powiększyć ilość kin do 500 do 570. Trzy nowe kina mają być wybudowane w Warszawie. Ilość kin objazdowych osiągnie liczbę r. b. liczbę 100, wobec 40 w r. ub.

Wpływ za bilety kinowe w roku 1948 preliminowany jest na 2407 mil. zł. Poważna ta kwota wpłynie do kasa Filmu Polskiego z eksploatacji 169 filmów zagranicznych i nieznaną ilość filmów krajowych.

W r. b. bodem wyprodukować mamy w kraju 8 filmów pełnometrowych, 44 filmy dokumentarne, 80 krótko i średniometranych oraz 80 wydań Kroniki Filmowej.

Lenin zastawiał — po raz pierwszy — doświadczenia ludzkości — PLANOWA GOSPODARKE. Myśl i działania Lenina były, trwałe i ogromnie w stalinozskich pięciolatkach.

Wolna i okres powojenny dowiodły, że żadna przemoc nie wygładziła tylko na terenie Związku Radzieckiego, ale w sercach setek milionów ludzi pracy na całym świecie — postawa myśli Włodzimierza Lenina.

Ważną częścią, walczyć z „wzrośnięciem nierzędów” którym ludzka Rosja — Lenin głosił, że Rosja sama nie zdobyła wierności, dopóki nie będzie miała narodu.

Lenin zawsze uznawał bezwzględnie prawo Polski do niepodległości i niezawisłości. Walczyć narodem, walczyć z „wzrośnięciem nierzędów” którym ludzka Rosja — Lenin głosił, że Rosja sama nie zdobyła wierności, dopóki nie będzie miała narodu.

Muzycy przygotowują się do międzynarodowego konkursu w Genewie

Artyści — muzycy całego świata czynią przygotowania do 4-go Międzynarodowego Konkursu Muzycznego w Genewie, wyznaczonego na okres od 20 września do 3 października 1948 r.

Prospekt z przepisami programem do wykonania i warunkami konkursowymi wysła sekretariat konkursu: Genève (Suisse), Conservatoire de Musique Secretariat du concours. Przewidywana konkurencja na oprze, głos, skrzypce, altówka, flet i róg, angielski. Nagrody wynoszą 12.000 franków szwajcarskich. Pełna lista członków jury opublikowana będzie w końcu lutego. Zapisy przyjmowane są do 15 lipca br. (wr)

Nowa Szkoła Jerzego Sznulawskiego

Znany dramatatur, Jerzy Sznulawski, ukochany przez wielu, o tematyce wojennej jest „Kłopot, pieniądze i gołoty”. W tym celu w Warszawie przy Zarządzie Głównym (pośada 8.000 tonów z różnych dziedzin wiedzy) — poza tym, wydajnie produkować 8 filmów naukowych i średniometranych.

Balet Maklakiewicza w Pradze

Dyrektor Filharmonii Warszawskiej, Jan Maklakiewicz, wyjechał do Pragi, w r. b. Narodowej Akademii, aby przygotować balet „Cagliostro w Warszawie”. Ten balet wywodził wraz „Pierścienia” Strawińskiego. (wr)

POWAŻNE PRZEDSIĘBIORSTWO poszukuje od zaraz PARTEROWEGO, DUŻEGO I SUCHEGO POMIĘSZCZENIA NA SKŁAD

Zgłaszają się do CENTRALI GOSPODARZO-HANDLOWEJ W-wa, Marszałkowska 56 nr. miesz. 10, telefon 84.100. K 905-1

Advertisement for 'I NAPRAWI CHODNIKI' (I will fix the sidewalks) with an image of a person working on a sidewalk.

LENIN w 24 rocznicę śmierci

21 stycznia 1924 r. zamliko serce Włodzimierza Ilicza Lenina. Przewidziano najdłuższą w dziejach ludzkości rewolucję społeczną, ówczesny pierwszy na świecie państwo socjalistyczne — Włodzimierz Lenin (Ułanow) był osobowością wyjątkową, przebogata, której praktyczna sztuka by narodziła świat, który walczył o wolność i sprawiedliwość. Wyciwał w sposób zdumiewający wiedzę ogólnego teoretyka i wytrwałego praktyka, uczono i polityka, filozofa i trybuna ludowego, marzyciela i realizatora.

Nie było na przestrzeni przełomowego czterdziestka (1893 — 1921) ani jednego człowieka, który w sposób tak wyjątkowy w dziedzinie ekonomii, socjologii, polityki, a nawet nauki estetyki, literatury i sztuki, którego Lenin nie badał, nie analizował i in tensywnie nie nawiewiał. Nie, co ważne, domagał i planował w następstwie, nie wyrażając się w sposób wnikliwej myśli Lenina. Nikt równie szczerze i trafnie nie charakteryzował twórczości Tolstoj — i nikt równie proroczo nie przewidział nieuchronności procesów gospodarczych w sferze światowej oraz rozwoju imperializmu, jako „najwyższego stadium kapitalizmu”.

Twórczość kontynuując naukę Marksa i Engelsa — Lenin zawarł w 30 tomach swój plan ogromny ludzkości myśli — łagodne, jasne, wybiegające w przyszłość.

W swoich wspomnieniach o Leninie opowiada Gorki, jak to jesienią 1918 r. spotkał był swyego robotniczego wybudowanego w Warszawie. Ilość kin objazdowych osiągnie liczbę r. b. liczbę 100, wobec 40 w r. ub.

Lenin zastawiał — po raz pierwszy — doświadczenia ludzkości — PLANOWA GOSPODARKE. Myśl i działania Lenina były, trwałe i ogromnie w stalinozskich pięciolatkach.

Wolna i okres powojenny dowiodły, że żadna przemoc nie wygładziła tylko na terenie Związku Radzieckiego, ale w sercach setek milionów ludzi pracy na całym świecie — postawa myśli Włodzimierza Lenina.

Ważną częścią, walczyć z „wzrośnięciem nierzędów” którym ludzka Rosja — Lenin głosił, że Rosja sama nie zdobyła wierności, dopóki nie będzie miała narodu.

Lenin zawsze uznawał bezwzględnie prawo Polski do niepodległości i niezawisłości. Walczyć narodem, walczyć z „wzrośnięciem nierzędów” którym ludzka Rosja — Lenin głosił, że Rosja sama nie zdobyła wierności, dopóki nie będzie miała narodu.

Zagadniami „przebiegi” Polski powieści Lenin wiele „wyc” prac